
Pag. 1 / 4

Comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2389 / 2023

Prot. Corr.  23/3 -3/2 -23 (1) - (3850)

OGGETTO: CIG Z913C3E465 - Acquisto di stampati (buste AG senza finestra notificazione atti Cod. 
MDV00021AV - modello 23 L avviso di ricevimento atti giudiziari Cod. MDV04100CV - modello 23i 
cartoline avviso ricevimento interno Cod. MDV01304DV) con affidamento diretto a POSTE ITALIANE 
S.P.A. - Euro 1.270,00 Iva esente e imprevedute incluse.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, per esigenze di funzionamento dell’ente, si rende necessario provvedere all’acquisto di 
buste AG senza finestra per la notificazione di atti giudiziari (cod. MDV00021AV), cartoline di avviso 
ricevimento  atti  giudiziari  (cod.  MDV04100CV)  e  cartoline  di  avviso  di  ricevimento  interno  (cod. 
MDV01304DV), e che quindi è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto;

constatato che,  da  attività  istruttoria  preventiva,  è  stata  accertata  l'assenza  di  un  interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;

considerato che, in base al listino prezzi presente sul sito di POSTE ITALIANE S.p.A., per la predetta  
fornitura la spesa preventivata è la seguente:

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Visalli Tel: 040 675 8253 E-mail: marco.visalli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Visalli Tel: 040 675 8253 E-mail: marco.visalli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2389 / 2023



Pag. 2 / 4

Descrizione n. pz. 
per 
confe
zione

fabbisogn
o

listino prezzi n. confezioni richieste Importo totale Iva esente

23i Avviso di ricevimento 
interno cod. MDV01304DV

200 10.000 
pezzi

Euro 66,40 x 10 
conf.

50(5 X10) Euro 332,00

Busta AG senza finestra 
notificazione atti giudiziari 
cod. MDV00021AV

50 10.000 
pezzi

Euro 55,00 x 
20conf.

200 (10 X 20)
Euro 550,00

23L avviso di ricevimento 
atti giudiziari cod. 
MDV04100CV

100 10.000 
pezzi

Euro 76,20 x 20 
conf.

100 (5X20) Euro 381,00

totale Euro 1.263,00

reputato conveniente procedere con affidamento diretto della fornitura di cui si tratta, ai sensi del 
D.Lgs.n. 36/2023, art. 50 comma 1, lettera b) e successive modifiche ed integrazioni, a POSTE ITALIANE 
S.p.A.,  con sede in viale Europa 190,  00144 Roma (RM),  Codice fiscale  97103880585 -  Partita  IVA 
01114601006,  in quanto soggetto specializzato ed autorizzato alla vendita dei  predetti  stampati,  per 
l'importo totale di Euro 1.263,00 Iva esente;

considerato che, l'importo di cui sopra risulta essere inferiore alla soglia minima di 5.000,00 Euro, oltre 
la quale la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, c. 130 (Legge di Bilancio 2019) sancisce l'obbligo di 
ricorrere al Mepa;

visto l'art. 49, comma 6 D.Lgs 36/2023 “E' comunque consentito derogare all'applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro";

visto l'art. 52 D.Lgs. 36/2023, concernente la verifica dei requisiti;

dato  atto che  il  presente  appalto  è  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG  dell'ANAC  (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG Z913C3E465;

visto:

 la deliberazione giuntale n. 274 dd. 24/06/2022 di modifica della macrostruttura dell’Ente;

 la determinazione dirigenziale n. 3929 del 27/10/2022 con cui è stato conferito al dott. Roberto 
Mezzavilla l'Incarico per la Posizione Organizzativa Appalti di Beni e Servizi;

 la determinazione dirigenziale n. 4165 del 11/11/2022, con cui il dott. Roberto Mezzavilla è stato 
individuato come RUP per tutte le procedure economali di competenza della P.O. Appalti di Beni e 
Servizi;

 la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, immediatamente eseguibile, con cui sono stati 
approvati il Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il periodo 
2022– 2024 e successive modifiche ed integrazioni;

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Visalli Tel: 040 675 8253 E-mail: marco.visalli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Visalli Tel: 040 675 8253 E-mail: marco.visalli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2389 / 2023



Pag. 3 / 4

 la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09/01/2023, immediatamente eseguibile, di adozione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e del Piano dettagliato degli obiettivi 2023 e successive modifiche 
ed integrazioni;

 la Deliberazione giuntale n. 15 del 23/01/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

ravvisata la necessità di impegnare per l'acquisto di cui si tratta la spesa di Euro 1.263,00 Iva esente con 
l'aggiunta di Euro 7,00 per imprevedute, per un totale di Euro 1.270,00;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed 
integrazioni,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che, l'obbligazione, per complessivi Euro 1.270,00, avrà scadenza nel 2023;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1) di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.270,00  Iva  esente  e  imprevedute  incluse,  per 
provvedere  all'acquisto  di  buste  e  cartoline  di  avviso  ricevimento  atti  giudiziari  e  ricevimento 
interno, onde consentire il puntuale funzionamento degli Uffici Comunali;

2) di affidare detta fornitura, ai sensi ai sensi del D.Lgs.n. 36/2023, art. 50 comma 1, lettera b) e 
successive modifiche ed integrazioni,  a  POSTE ITALIANE S.p.A.,  con sede in viale  Europa 190, 
00144 Roma (RM), Codice fiscale 97103880585 - Partita  IVA 01114601006, in quanto soggetto 
specializzato  ed  autorizzato  alla  vendita  degli  stampati  in  parola,  per  l'importo  totale  di  Euro 
1.263,00 Iva esente;

3) di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 
presente  atto  nel  sito  istituzionale  del  Comune  di  Trieste,  nell'apposita  sezione  dedicata 
all'Amministrazione Trasparente.

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Visalli Tel: 040 675 8253 E-mail: marco.visalli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Visalli Tel: 040 675 8253 E-mail: marco.visalli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2389 / 2023



Pag. 4 / 4

5) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza nel 2023;

6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2023 – Euro 1.270,00;

7) di autorizzare la liquidazione delle fatture, a fornitura eseguita, riscontrate regolari e conformi 
alle prestazioni ricevute;

8) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.270,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00035
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
L'ECONOMAT
O

02767 U.1.03.01.
02.001

00009 09001 N Euro 
610,00

2023:610,
00

2023 00109
800

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATI
VO DELLA 
POLIZIA 
LOCALE A 
CURA 
DELL'ECONOM
ATO

02254 U.1.03.01.
02.001

00006 06003 N Euro
660,00

2023:660,
00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. ROBERTO MEZZAVILLA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 040 675 8324 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Visalli Tel: 040 675 8253 E-mail: marco.visalli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Visalli Tel: 040 675 8253 E-mail: marco.visalli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2389 / 2023



 Atto n. 2389 del 13/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO MEZZAVILLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/09/2023 15:12:57


